湘江新区建筑业协会
湘江新区建协发〔2023〕 05 号

关于参加建设工程企业资质升级、审批权限

收回、重组分立、合并政策调整及升级人员

业绩等最新要求专题培训班的通知

各会员单位：

住房和城乡建设部 2023 年 9 月 13 日发布了《关于进一

步加强建设工程企业资质审批管理工作的通知》，对统一全

国资质审批权限、下放试点地区不再受理部批资质，加强企

业重组分立及合并资质核定、完善部批资质业绩认定方式、

强化建筑业企业资质注册人员考核要求等做出了布署。为此，

中国建设教育协会培训中心举办了“建设工程企业资质升级、

审批权限收回、重组分立、合并政策调整及升级人员业绩等

最新要求”专题培训班。现将培训相关信息转发，各会员单

位根据需求自愿报名参训。

一、培训内容

(一)建设工程企业资质政策解读

1.解读《关于进一步加强建设工程企业资质审批管理工

作的通知》。企业如何应对和满足重组分立、合并资质核定

的要求及资质升级人员、业绩等最新要点。

2.解析《建设工程企业资质管理制度改革方案》，帮助

企业正确理解政策，提前做好资质规划。

3.《建设工程企业资质延续有关事项》的重点解析。

4.施工企业资质新标准最新修订情况介绍。解读《关于

做好建筑业“证照分离”改革衔接有关工作的通知》中“全

国停止受理施工三级、设计丙级新办、重组分立、合并”政

策。

解读工程总承包管理办法，探讨施工、设计资质如何相

互申请难点、热点。

5.结合四库一平台，解读建设工程企业资质升级告知承

诺制审查审批要点，探讨企业面临现状及应对策略。

6.解读建筑业企业资质新办、增项、升级的考核指标及

审查要点。

(二)施工、设计企业资质升级、平移的申报操作实务

1.资质申报前期筹划准备。

(1)资质升级、平移政策汇总解析；

(2)企业结合政策梳理自身所具条件；

(3)根据企业发展战略及市场需求对资质类别的缺项填

平补齐。

2.结合案例,分析资质网上申报中编制工作底卷的要点。

(1)施工总承包、专业承包一级、二级资质申报，企业

综合、人员、业绩工作底卷编制要点分析；

(2)施工总承包特级资质申报，企业资产、人员、工程

业绩、企业科技进步、信息化工作底卷编制要点分析；

(3)企业重组分立、合并资质申报相关资料编制要点分

析；

(4)设计资质申报，企业综合、人员、业绩工作底卷编

制要点分析。

3.资质申报数据系统填报及申报流程。住建部《建设工

程企业资质申报软件》填报、后期进度系统查询及审查审批

流程。

(三)交流探讨在当前资质政策环境下、建设工程企业取

得资质的具体应对方法，及资质服务机构如何帮扶企业配备

和调整资质

1.结合各地新办、增项、升级及重组分立、合并的难易

程度，分析探讨当前政策形势和走向，交流中小建筑企业如

何定位，谋求自身发展。

2.在当前政策环境下、结合未来政策走势，探讨资质服

务机构如何帮扶企业配备和调整资质。

3.交流探讨新形势下资质服务机构如何调整自己从而

更好找准方向谋求发展。

4.专家针对企业在资质申报、审查中出现疑难问题进行

现场答疑交流。

二、培训对象

各地建设主管部门、行业协会的领导及主管人员;施工

总承包和专业承包企业、设计企业的主管经理和资质管理人

员;资质服务机构的领导及主管人员等。

三、培训时间、地点

2023 年 11 月 24 日～11 月 27 日（24 日全天报到） 广

州市

2023 年 12 月 7 日～12 月 10 日 （7 日全天报到） 北

京市

四、培训费用

培训费 2980 元/人(含资料费、上课期间午餐费)。食宿

统一安排，费用自理。

五、证书

培训期满，由中国建设教育协会培训中心颁发继续教育

结业证书。

六、其他事项

（一）本次培训为自愿参与，各会员单位根据自身需求

报名。

（二）请参加培训班的同志于 11 月 20 日前将《报名回

执表》（见附件）发送至协会工作邮箱：xjxqjzyxh@126.com。

联系电话：0731-85142658。

附件：报名回执表

湘江新区建筑业协会

2023年11月1日

附件：

报名回执表

注：此表可复印使用，传真件有效，请用正楷字填写。

单位名称 邮编

通讯地址

审 批 人 职务 电 话

联 系 人 E-mail

电 话 传 真

姓 名 性别 部 门 职 务 手 机 E-mail

所需房间 单间 ( )间 标间 ( )间 自行安排（ ）

费用总额 万 仟 佰 拾元整 小 写 ￥： 元

会议地点 □ 广州 □ 北京

发票类型
□普通发票 □ 增值税专用发票

开具增值税专用发票，须提前把费用汇入会务指定账户并提供开票所需信息。

收款帐户

户 名：北京中建国信信息咨询中心

开户行：工商银行北京太平桥支行

账 号：0200020309021108904

行 号：102100002038

备注
请将报名回执表通过E-mail发至协会邮箱，培训费通过银行汇

出，会务组在报到前5个工作日发出报到通知，详告报到地点、食

宿安排等具体事项。邮箱：xjxqjzyxh@126.com

单位印章

年 月 日